
9 

Muriaé

Prefeitura Municipal

 AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2023 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos odontológicos. Fica marcada a sessão de licitação para o dia 
05/12/2023 às 08:30 hs, por meio da internet, no endereço eletrônico da 
Bolsa Nacional de Compras – BNC. O edital poderá ser obtido no setor 
de licitação, situado no Centro Administrativo “Pres. Tancredo Neves, 
Av. Maestro Sansão, 236, 3º andar, Centro, Muriaé – MG e site https://
muriae.mg.gov.br/– Informações através do telefone (32) 3696.3317 

AVISO DESESSÃO DE LICITAÇÃO– 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2023 

Objeto: Registro de preçopara futura e eventual aquisição de equipa-
mentos e dispositivos tecnológicos.Fica marcada a sessão de licitação 
para o dia04/12/2023 às 08:30 hs, por meio da internet, no endereço 
eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O edital poderá ser 
obtido no setor de licitação, situado no Centro Administrativo “Pres. 
Tancredo Neves, Av. Maestro Sansão, 236, 3º andar, Centro, Muriaé – 
MG e site https://muriae.mg.gov.br/– Informações através do telefone 
(32) 3696.3317

Mutum

Prefeitura Municipal

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 184/2023

 Pregão Eletrônico nº 058/2023. A P.M. de Mutum-MG torna público o 
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de ornamentação e produção de eventos para as comemorações Nata-
lina e Reveillon 2023/2024, compreendendo a locação dos materiais 
necessários, mão de obra e execução, por intermédio das Secretarias 
Municipais de Cultura e Desenvolvimento Social e do Trabalho, através 
do projeto “Diante do Presépio”. Início do recebimento de documentos 
e propostas a partir do dia 22 de novembro de 2023 às 14h00min no 
site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de proposta e habi-
litação e início da sessão eletrônica na data de 4 de dezembro de 2023 
às 08h00min. Informações pelo e-mail: licitacao@mutum.mg.gov.br. O 
edital e demais anexos encontram-se disponíveis gratuitamente no site 
do Município: https://mutum.mg.gov.br ou portal https://licitanet.com.

 PUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONVENIO 009/2023 
Que entre si celebram o Município de Mutum e o Sindicato dos Pro-
dutores Rurais de Mutum. Objeto: 2ª CONCURSO MUNICIPAL 
DE QUALIDADE DOS CAFÉS DE MUTUM/MG. Valor: 9.000,00. 
Vigência: 15/12/2023.

Nova Lima

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
REGISTRO DE PREÇO Nº 69/2023

O Município de Nova Lima, torna público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico Registro de Preço - nº 69/2023. Licitação Exclusiva - ME/
EPP LC 147/2014. Objeto: Eventual contratação de empresa especia-
lizada em serviço de lavanderia para atender as demandas das Secreta-
rias Municipais de Desenvolvimento Social e Comunicação do Municí-
pio de Nova Lima. Data de realização 06/12/2023 às 09:00 h. O edital 
poderá ser retirado no site www.novalima.mg.gov.br, em Transparên-
cia/Publicações. Nova Lima, 22 de novembro de 2023. A Pregoeira.

Nova Ponte

Prefeitura Municipal

PROCESSO 101/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2023

de suas atribuições legais, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, para con-
tratação de empresa do ramo para fornecimento de veículo passeio 05 
pessoas zero Km, sendo que a abertura dos trabalhos da Comissão Jul-
gadora, com recebimento das propostas, dar-se-á no dia 04/12/2023 às 
09h00min, na divisão de compras da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças. O edital com todas as disposições pertinentes encon-
tra-se a disposição dos interessados na divisão de compras da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. Prefeitura Municipal de Nova 
Ponte – MG 21 de novembro de 2023. Paulo Jorge Lopes Alves Car-
doso. Pregoeiro

Departamento Municipal de 
Água e Esgoto - DEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO N º 010/2023 - PREGÃO 
PRESENCIAL 007/2023- REGISTRO DE PREÇO N °004/2023

O Pregoeiro DMAE-Departamento Municipal de Água e Esgotos, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial n.º 07/2023, tipo menor preço por 
item, para contratação empresa do ramo para fornecimento de mate-
riais de produtos químicos para tratamento de água potável, atender as 
necessidades do DMAE, cuja abertura dar-se-á no dia 05 de Dezem-
bro de 2023 às 09:00 horas, na Divisão de Compras do DMAE, local 
onde os interessados poderão obter o edital com todas as informações 
pertinentes.

Nova Ponte, 21 de Novembro de 2023
 Paulo Jorge Lopes Alves Cardoso

 Pregoeiro.

Nova União

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 080/2023 
PREGÃO PRESENCIAL 036/2023

TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO que Constitui o objeto da 
presente licitação Prestação de Serviço de Transporte para a Secretária 

Referência. A entrega dos envelopes e abertura será no dia 11/11/2023 
às 09:30 horas no endereço Rua Carolino Machado, 21, bairro Cen-
tro, Nova União/MG. Maiores informações e instrumento convocatório 
através do site: http://www.novauniao.mg.gov.br/ ou e-mail licitacao@
novauniao.mg.gov.br ou pelo telefone (31) 3685-1255 > Nova União, 
21/11/2023 > Ailton Antônio Guimarães Rosa, Prefeito.

Novorizonte

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
035/2023 - A Pref. Municipal de Novorizonte – MG, torna público o 
Processo Licitatório nº 128/2023, Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 035/2023. Objeto: Aquisição de formulas alimentares (DIE-
TAS ENTERAIS, FORMULAS INFANTIS E COMPLEMENTARES) 
para atender as atividades da Secretaria Municipal de Saúde de Novo-
rizonte - MG. ABERTURA DA SESSÃO: 05/12/2023 às 09h00min. 
Edital disponível através do SITE: novorizonte.mg.gov.br ou pelo 
E-MAIL: licitacaonovorizonte@gmail.com

Ana Clara Santos Cardoso
Pregoeira

Ouro Fino

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 277/2022 
Tomada de Preços nº 015/2022 1º Extrato de Prorrogação de prazo de 
execução e vigência do Contrato nº 193/2022. - Objeto: Contratação 
de empresa para execução de obra pública, incluindo material e mão 
de obra, para Término do Vestiário do Bairro São Judas e Ampliação 
do PSF do Bairro Jardim São Paulo, conforme memorial descritivo, 

-
xos que embora não embutidos no presente contrato, são parte inte-
grante do mesmo. Contratado: Winner Construtora ltda ME – Prorro-
gação do prazo de execução e vigência até dia: 06/02/2024. Assinatura: 
06/11/2023. Henrique Rossi Wolf – Prefeito Municipal.

Ouro Preto

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 87/2023
Torna pública a abertura da licitação do Pregão Eletrônico SRP nº. 
87/2023 – Registro de preços para a aquisição de materiais médico-
hospitalares. Recebimento das propostas por meio eletrônico no site 
www.bllcompras.org.br: de 23/11/2023 às 07h00m até 04/12/2023 às 
19h00m. Início da sessão de disputa prevista para o dia 05/12/2023 às 
08h00m. Edital no site www.ouropreto.mg.gov.br, link Licitações e no 
site www.bllcompras.org.br. Informações: (31) 3559-3301. Gerência de 
Compras e Licitações.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 088/2023
 Torna pública a abertura da licitação do PE nº. 088/2023 – Contra-
tação de empresa especializada na confecção e instalação de placas 
de sinalização para orientação de segurança e programas de educação 
ambiental em Ouro Preto sob coordenação da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMMA/OP). Rece-
bimento das propostas por meio eletrônico no site www.bllcompras.
org.br: de 22/11/2023 às 17h00m até 05/12/2023 às 12h00m. Início da 
sessão de disputa prevista para o dia 05/12/2023 às 14h00m. Edital no 
site www.ouropreto.mg.gov.br, link Licitações e no site www.bllcom-
pras.org.br. Informações: (31) 3559-3301. Fábio R.Braga-Pregoeiro.

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº04/2023
Torna público REABERTURA da Concorrência Pública nº. 04/2023 
– contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de 
agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades rea-
lizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planeja-
mento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a 
intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de 
ações publicitárias junto a públicos de interesse.Protocolo dos invólu-
cros 1, 2, 3 e 4 - propostas técnicas e de preços até às 08h30min do 
dia 09/01/2024, início da sessão dia 09/01/2024 às 09h00min. Edital 
no sitewww.ouropreto.mg.gov.br. Informações:(31) 3559-3301. Fábio 
Rodrigues Braga – Presidente Suplente da CPL/PMOP.

 TOMADA DE PREÇOS Nº013/2023
Torna público o resultado da Tomada de Preços nº. 013/2023, objeto: 
contratação de empresa de engenharia para construção de 4 (quatro) 
bases de concreto e implantação de 4 (quatro) conjuntos de equipamen-
tos para academia ao ar livre, com fornecimento completo da mão de 
obra, dos materiais e equipamentos necessários a execução, no municí-
pio de Ouro Preto. Licitante vencedor: Setriccal Serviço de Transporte, 
Indústria, Comércio de Material de Construção e Serviços de Calça-
mento Ltda, CNPJ: 04.371.908/0001-62, com o valor global de R$ 
85.619,61. O Município de Ouro Preto adjudica e homologa o presente 
objeto – Gerência de Compras e Licitações.

Pains

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
-

NAL DE MINERAÇÃO - ANM, CNPJ/MF nº. 29.406.625/0001-30 e 
o Município de PAINS/MG, CNPJ nº 20.920.575/0001-30, assinado 
em: 22/02/2022. Objeto: Cooperação técnica entre as partes visando o 

prestação mútua de assistência, bem como a implementação de ações 
conjuntas, exclusivamente no que se refere à Fiscalização da Compen-
sação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais (CFEM), no 
território do município de PAINS. Valor do Acordo de Cooperação 
Técnica: Sem Transferência de Recursos. Assinam: O Diretor Geral 
da ANM, VICTOR HUGO FRONER BICCA, e o Prefeito, MARCO 
AURÉLIO RABELO GOMES. Resolução ANM Nº 71/2021, Portaria 
SAR/ANM Nº 790/2021 e, no que couber, Lei nº 8.666/93. Processo 
n.º 48051.005092/2021-88; Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data 
de sua publicação.

Papagaios

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023. 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica a Abertura de Processo Lici-
tatório nº 141/2023 - Pregão Eletrônico nº 089/2023 para Fornecimento 
e instalação de solução com câmeras para área segurança pública, com 
Leitura de Placa de Veículos (LPR), sistema de gestão de imagens, 
servidor, sistema de armazenamento, equipamentos de comutação de 
pacotes, estação de monitoramento, constituindo critérios mínimos para 
implantação de infraestrutura de projeto de captura de imagens, que 
deverá ser composto de materiais permanentes, materiais de consumo 
e serviços de implantação física e lógica deste sistema em área urbana; 
prestação de serviços mensais, de manutenção preventiva e corretiva 
de toda a solução, com integração ao sistema Hélios da Polícia Mili-
tar. Data de Abertura: 06/12/2023 às 09h00min. Informações nos sites: 
www.licitardigital.com.br e www.papagaios.mg.gov.br, e-mail: licita-
cao@papagaios.mg.gov.br ou pelo Tel.: (37) 3274-1260. Pregoeira.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que o Edital do Processo Lici-
tatório nº 125/2023, PE Nº 080/2023 sofreu alteração. Nova Data de 
Abertura: 06/12/2023 às 14h00min. Informações no site www.papa-
gaios.mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou pelo 
Tel.: (37) 3274-1260. Presidente CPL. 

Paraguaçu

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023 

Objeto: Registro de preços para futura e possível aquisição de papel 

MG / Poder Executivo. Início da sessão de lances: 04/12/2023 - hora: 
13h01min, no endereço web: www.licitardigital.com.br. Editais com-
pletos no site www.paraguacu.mg.gov.br. Esclarecimentos: (35) 3267-
1032
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 077/2023 - Objeto: Registro de preços para futura e possível contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços por empreitada 
de serralheria e locação de equipamentos para atender as demandas do 
Município de Paraguaçu/Poder Executivo. Início da sessão de lances: 
05/12/2023 - hora: 13h01min, no endereço web: www.licitardigital.
com.br. Editais completos no site www.paraguacu.mg.gov.br. Esclare-
cimentos: (35) 3267-1032

Paraopeba

Prefeitura Municipal

 PROCESSO Nº: 136/2023 
Extrato de 1º Termo Aditivo de Valor -, Tomada de Preços nº 
021/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CNPJ: 
18.116.160/0001-66, Contratado: Valter Jose Obra Fortte Construção 
Sociedade Unipessoal Ltda, CNPJ: 22.064.789/0001-87. Valor da des-
pesa: Conforme a planilha apresentada pela Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, os serviços a serem executados se encon-
tram amparados pelo contrato originário, e terão acréscimo no valor de 
R$ 2.406,22 (dois mil, quatrocentos e seis reais e vinte e dois centavos). 
Paraopeba/MG, 25 de outubro de 2023. Aroldo Costa Melo. Prefeito.

Processo Nº 113/2023. Extrato de 1º Termo Aditivo de Prazo -, Tomada 
de Preços nº 019/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/
MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66, Contratado: TIMAB CONSTRU-
ÇÕES, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 31.520.203/0001-32. 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Contrato até o dia 30 de novembro de 2023, para “Obra de 
2ª Etapa de Construção do SAMU em conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93”. Paraopeba, 31 de outubro de 2023. Aroldo Costa Melo. 
Prefeito.

Passa Quatro

Prefeitura Municipal

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023
Objeto: Registro de Preços Visando a Contratação Eventual e Parcelada 
de Empresa para Prestação de Serviço de Brigadista e de Apoio para 
Eventos. Inicio do certame dia 19/12/2023 às 09h00m. Informações na 
Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. (35) 3371-5000. Edital no 
site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.php. www.licita-
coes.caixa.gov.br Carolina Caetano – Pregoeira.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023
Objeto: Registro de Preços Visando a Aquisição Eventual e Parcelada 

-
pio de Passa Quatro/MG. Inicio do certame dia 08/12/2023 às 09h30m. 
Informações na Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. (35) 3371-
5000. Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.
php. www.licitacoes.caixa.gov.br Carolina Caetano – Pregoeira.

 AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023. 
Objeto: Registro de Preços Visando a Contratação de Pessoa Jurídica 

-

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCVF) do CRAS e 
Demais Projetos Sociais Voltados às Crianças, Adolescentes e Idosos, 
de Acordo com a Solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Inicio do certame dia 06/12/2023 às 13h30m. Informações na 
Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. (35) 3371-5000. Edital no 
site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.php. www.licita-
coes.caixa.gov.br Carolina Caetano – Pregoeira. 

Passos

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO 027/2023
 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Passos/MG fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada no Sistema de 
Comodato, na prestação de serviços de: manutenção, locação de equi-
pamentos de transmissão, de aquisição e transmissão de dados do sis-
tema de automação do SAAE de Passos MG, com o fornecimento e de 
instalação de equipamento, com aquisição e transmissão das informa-
ções (Estação de Monitoramento), incluindo peças e serviços de manu-
tenção de: Telemetria, Telecomando e Telessupervisão de manutenção 
em diversas unidades para o monitoramento e o acionamento remoto 
de equipamentos. Recebimento das propostas: até às 09:00 horas de 
05/12/2023. Abertura das propostas: 09:00 horas de 05/12/2023. Local: 
Plataforma de Licitações AMM LICITA: https://ammlicita.org.br. 
Esclarecimentos: Diretamente pela plataforma de licitações: https://
ammlicita.org.br. Telefone do Setor de Licitações: (35) 3529-4256. 
E-mail: licitacao@saaepassos.com.br. Passos/MG, 14 de novembro de 
2023. Esmeraldo Pereira Santos – Diretor do SAAE.

Peçanha

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO INTENÇÃO DE ADESÃO - PL 118/2023
 Objeto: contratação de empresa para Prestação de serviços que utilize 
tecnologia de gerenciamento de abastecimento, implantação e opera-
ção de um sistema informatizado integrado com utilização de cartão 
magnético via web a ser utilizado no fornecimento de combustíveis [...] 

-
mento Sustentável da Microrregião de Serra Geral de Minas – UNIÃO 
DA SERRA GERAL. Empresa: Trivale Instituição de Pagamento Ltda. 
CNPJ: 00.604.122/0001-97. Valor: R$ 3.300.000,00. Mais Informações 
Depto Licitações (33)3411-2572; licitação@pecanha.mg.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO 24/2023- PL 119/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de enfeites Natalinos. Data 
Abertura: 04/12/2023 às 08h30min Local: https://comprasbr.com.br/ 
Edital: www.pecanha.mg.gov.br ou no E-mail: licitapecanha@gmail.
comTel.: (33) 3411-2572 –Pregoeiro: John G.K.O. Santos

Pequi

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023
O Município de Pequi torna público que realizará Processo Licitatório 
nº 126/2023 Pregão Presencial nº 058/2023 para Registro de Preços 
para Contratação de Empresa para Futura e Eventual Fornecimento de 
Material Médico Hospitalar, conforme a necessidade da Secretaria de 

de Referência. Abertura: 12/12/2023 às 08h00min. Informações pelo 
e-mail: licitacoespequi@gmail.com. Pregoeiro.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023
O Município de Pequi torna público que realizará Processo Licitatório 
nº 127/2023, Pregão Presencial nº 059/2023 para Registro de Preços 
para Contratação de Empresa para Futuro e Eventual Fornecimento de 
Material Permanente de uso Médico Hospitalar, conforme a necessidade 
da Secretaria de Saúde do Município de Pequi/MG. Descrito e Especi-

Informações pelo e-mail: licitacoespequi@gmail.com. Pregoeiro.


